

2018-10-22

218-4512-18

Näringsdepartementet
n.remissvar@regeringskansliet.se
agneta.kling@regeringskansliet.se

Yttrande angående Jakt i Sveriges ekonomiska zon, N2017/06580/FJR

Länsstyrelsen i Halland län har fått i uppdrag att yttra sig över Naturvårdsverkets redovisning till regeringen angående Jakt i Sveriges ekonomiska zon.

Sammanfattning

- Länsstyrelsen i Hallands län stödjer förslaget om att tillåta skydds jakt inom Sveriges ekonomiska zon, vilket syftar till att yrkesfisket ska kunna freda fångst och redskap från skador orsakade av säl.
- Länsstyrelsen stödjer förslaget om att jakt inom ekonomisk zon endast får omfatta säl.
- Länsstyrelsen förslår att Sveriges ekonomiska zon delas in i delområden för jaktens utförande.
- Länsstyrelsen anser att behov saknas för skydds jakt efter säl inom ekonomisk zon i Kattegatt.
- Länsstyrelsen anser att svenska medborgare bör ges företräde till all jakt inom Sveriges ekonomiska zon.

Kommentarer

Licensjakt efter säl är idag inte möjlig eftersom regeringen inte medgivit denna jakt i Jaktförordningen. Mot den bakgrunden föreslår Naturvårdsverket att utöka möjligheten att bedriva skydds jakt att även omfatta Sveriges ekonomiska zon, utanför Sveriges territorialgräns. Skydds jakt får inte vara beståndsreglerande och ska riktas mot skadegörande individer. Skydds jakten sker därför i nära anslutning till yrkes fiskets fasta fiskeredskap för att freda fångst och redskap från skador.

Sveriges ekonomiska zon är ett havsområde där huvuddelen utgörs av djupare hav. I dessa områden används företrädesvis trål som inte skadas av säl. Endast en mindre del av Sveriges ekonomiska zon utgörs av grundare hav där fiske sker med fasta fiskeredskap där redskap eller fångst skadas av säl. Huvuddelen av dessa havsområden ligger i Östersjöns norra del, främst norr om Kvarken.

Stora Middelgrund och Röde bank, Lilla Middelgrund samt Fladen är grundområden inom ekonomisk zon i Kattegatt. Samtliga är skyddade enligt habitat- eller fågeldirektivet som Natura 2000-områden. Dessa områden är även fredade från jakt.

2018-10-22

218-4512-18

Länsstyrelsen i Hallands län anser därför att det saknas behov av att bedriva skyddsjakt efter säl inom ekonomisk zon i Kattegatt. Länsstyrelsen vill ändå upplysa regeringen om att skador efter säl kan vara omfattande för det kustnära fisket.

De tre olika sälarter som finns i Sverige har olika utbredningsområden som i delar kan vara överlappande. I de områden där sälar förekommer som talrikast är inte nödvändigtvis samma områden där skador på yrkesfisket är som allvarligast.

För att effektivisera skyddsjakten bör den främst utföras där skadorna är som allvarligast. Länsstyrelsen förslår därför att Sveriges ekonomiska zon delas in i delområden för jaktens utförande. Sådana delområden saknas idag. På detta vis skulle skyddsjakten, genom kvoter, riktas till områden med allvarliga skador. Risken är annars överhängande att jaktens utövande främst sker i områden där sälbestånden är som talrikast med där behovet av skyddsjakt inte är som störst.

Förvaltning av naturtillgångar i form av jakt inom Sveriges ekonomisk zon tillhör de suveräna rättigheter som Sverige äger rätt att tillgodogöra sig. Sverige har då suverän bestämmanderätt om vad som får göras och av vem. Av denna anledning är det svårt att förstå varför denna rättighet föreslås att delas med fler än en halv miljard invånare i alla EES-länder, det vill säga EU-länder samt Norge, Island och Lichtenstein. Regeringarna i Danmark och Finland som omnämns i Naturvårdsverkets redovisning gör avsteg från fördragets likabehandlingsprincip då det gäller upplåtelse av jakt inom ekonomisk zon. Även Sverige har tidigare begränsat ett motsvarande beslut då det gäller upplåtelse av jakt på statens mark, den så kallade småviltsjakten i fjällen. Ett annat exempel är Länsstyrelserna som utfärdar tillstånd till jakt inom allmänt vatten. Dessa tillstånd meddelas främst personer boende vid kust eller i skärgårdsmiljö. Länsstyrelsen anser att om svenska medborgare inte kan lämnas företräde till jakt inom ekonomisk zon bör krav kunna ställas om att skyddsjägare bör vara fastboende vid kust eller i skärgårdsmiljö, oavsett EES-land.

Det är svårt att på förhand veta hur europeiska jägare intresserar sig för den unika säljakt som Naturvårdsverket föreslår för regeringen. Skyddsjakt efter säl får idag endast utföras inom ett fåtal EU-länder, men inget av dessa länder tillåter jägare från andra länder annat än i undantagsfall. Tillvaratagande av fällda säl samt handel med sälprodukter regleras av CITES-konventionen som även införlivats i EU:s och svensk lagstiftning. Att inte utan svårighet få tillgodogöra sig en fälld säl medför generellt att jägarnas intresse för säljakt är lågt. Det samma gäller för övrigt även svenska jägare.

I detta ärende har landshövding Lena Sommestad beslutat. Deltagande i den slutgiltiga handläggningen har varit biträdande naturvårdsdirektör Karin Valtinat samt länsfiskekonsulent Björn Fagerholm. Naturvårdshandläggare Martin Broberg har varit föredragande.

Lena Sommestad

Martin Broberg

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrifter